

VENSKABSPROJEKT

JANUAR 2024

Et bedre liv for udsatte lokalsamfund,
som er kraftigt berørt af klimaforandringer

Venskabsprojekt i Bangladesh



Mathilde Charlotte Høybye,
Afdelingernes Internationale Arbejde

rodekors.dk

INDHOLD

1 BAGGRUND OM BANGLADESH	3
2 PROJEKTET	4
2.1 Målgruppe	4
2.2 Aktiviteter & resultater.....	5
3 VORES PARTNERSKAB MED BANGLADESH RØDE HALVMÅNE.....	6
4 STØTTEBEHOV I 2024	7
5 BAG OM VENSKABSPROJEKTERNE.....	7

1 BAGGRUND OM BANGLADESH

Folkerepublikken Bangladesh, tidligere Østpakistan, er en tidligere britisk kolonistat i Sydasiens. Landet er omtrent tre gange så stort som Danmark, er hjem for cirka 169 millioner mennesker og grænser op til Indien mod vest, nord og øst samt Myanmar mod øst. Hovedstaden er Dhaka, som ligger centralt i landet. Mod syd ligger Den Bengalske Bugt ud til Stillehavet. I mange århundreder var Bangladesh en indisk region, indtil det britiske imperium erobrede Indien og dermed Bangladesh i 1858. Under forhandlingerne om indisk uafhængighed i 1947 blev det slået fast, at Bangladesh på grund af dets muslimske majoritet skulle være en selvstændig stat kaldet Østpakistan, dengang sammen med Vestpakistan (nu bare Pakistan). Landet har en hektisk historie, hvor det længe var et diktatur indtil 1992, hvor der blev indført demokrati. I 1971 erklærede Østpakistan sig uafhængigt fra Vestpakistan. Dette udløste Bangladeshkrigen, hvorefter landet opnåede uafhængighed og blev til det Bangladesh, vi kender i dag.

Grundet landets geografiske placering har Bangladesh kæmpet med forskelligartede problemstillinger og katastrofer, og er et af de mest sårbare steder i verden, særligt over for oversvømmelser og cykloner. Derudover er landet et af de mest udsatte for risici, som er forbundet med stigende havniveauer forårsaget af klimaforandringer. Det anslås, at omkring 80 procent af Bangladesh' befolkning er i høj risiko for at blive ramt af oversvømmelser.

I gennemsnit oplever landet en alvorlig tropisk cyklon hvert tredje år, og omkring 25 procent af landmassen rammes af oversvømmelser hvert år. Alvorlige oversvømmelser forekommer hvert 4.-5. år og dækker 60 procent af landmassen. Hovedstaden Dhaka har en høj befolkningstæthed, dårlig luftkvalitet på grund af forurening og er hyppigt i risiko for at blive udsat for jordskælv og andre farer. Den nordøstlige del af landet er udsat for pludselige oversvømmelser, og den mest voldsomme nogensinde fandt sted i 2022. Kishoreganj-distriktet, der befinder sig i denne region, er placeret i det såkaldte Hoar-bassin, som ofte overskyldes på grund af oversvømmelserne.

Selv om Bangladesh er velsignet med et tropisk klima med rig og frodig jord - et produkt af, at tre store floder har delta i Den Bengalske Bugt - lever rigtig mange fortsat i fattigdom. Landet har dog i de seneste år oplevet en høj økonomisk vækst på ca. 6 procent om året. På FN's udviklingsindeks ligger Bangladesh som nr. 129 ud af 190 lande.

Siden 2017 har Bangladesh modtaget mere end en million flygtninge fra Myanmar, da det muslimske mindretal af flygtninge fra Rakhine i Myanmar blev tvunget til at flygte efter voldsomme stridigheder. Det har medført store humanitære udfordringer, deriblandt oprettelsen af verdens største flygtningelejr, Cox'



Kilde: Wikipedia

Bazar, der ligger i den sydlige del af regionen Chittagong. Røde Kors har været central i driften af en af de mange lejre i lejren, Kutupalong, og har været med til at imødekomme utallige akutte humanitære udfordringer, som de mange flygtede har stået overfor. Det er alt fra uddeling af mad og drikke til opstilling af telte og hygiejnefaciliteter.

Landefakta	Bangladesh	Danmark
Landeareal	148.460 km ²	43.094 km ²
Indbyggertal	164 millioner	5,8 millioner
Andel af befolkningen, der bor på landet	67,7 %	12,7 %
Nr. på FN's Indeks for landeudvikling	129 ud af 190 lande	6 ud af 190 lande
Årlig bruttonationalindkomst (BNI) per indbygger	1.600 USD	47.918 USD
Andel af befolkning, der lever under fattigdomsgrænsen	21,8 %	-
Forventet levealder	72 år	81 år
Gennemsnitlig skolegang	6,2 år	12,6 år

Kilde: FN's Befolkningsprogram, Verdensbanken og FN's Human Development Index 2022

2 PROJEKTET

Det overordnede formål med venskabsprojektet i Bangladesh er at sikre, at sårbare familier besidder den nødvendige viden om klimaforandringer og deres indvirkning på beboernes sundhed, levebrød og det generelle økosystem. Yderligere er formålet at give lokalsamfundene mulighed for at etablere sig og sikre deres daglige levebrød, så de bliver i stand til at definere klimasmarte løsninger, der er forankret i de lokale oprindelige og naturbase-rede initiativer.



Bangladesh rammes jævnligt af cykloner. Foto: Bangladesh Røde Halvmåne

Alt dette skal foretages gennem en lokalsamfundsdrevet tilgang, der sikrer bæredygtighed. Midlerne vil hovedsageligt blive brugt til at støtte klimarobuste aktiviteter, der er drevet af lokalafdelinger og lokalsamfundssystemer. Fokus er på at styrke risikostyring for katastrofer, varslings-systemer og i mindre skala forsørgelses- og såkaldte WASH-indsatser med fokus på vand, sanitet og hygiejne i skoler og lokalsamfund i udvalgte distrikter i det nordøstlige og kystnære område af Bangladesh.

2.1 Målgruppe

Projektet er fokuseret mod at styrke Bangladesh Røde Halvmånes lokalafdelinger og lokalsamfundenes evne til at forudse, forberede sig på og håndtere klimaforårsagede katastrofer, så de er veludrustede, når de indtræffer.

Vi støtter også udsatte familier i Bangladesh, der er særligt berørte af klimaforandringer. Dette inkluderer et særligt fokus på, hvordan familier kan øge deres viden om, hvordan klimaforandringer påvirker deres levebrød, sundhed og miljø, samt hvordan de kan udvikle initiativer for at minimere disse påvirkninger.

Målgruppen er i to områder, et område i distriktet Kishoreganj og et område i distriktet Satkhira (henholdsvis nordøstregionen og kystregionen), og projektet vil direkte nå ud til ca. 96.500 mennesker (51% mænd og 49% kvinder). Projektet har også et mål om at formidle viden og opmærksomhed om klimaforandringer til en række husstande og samtidig opfordre dem til at tage aktive skridt for at bekæmpe klimaforandringerne på det plan, det er muligt på familieplan. Målet med denne del af projektet er at skabe en bredere forståelse og engagement i klima på lokalplan.

Husholdninger ledet af kvinder er særligt udsatte, da kvinder i Bangladesh har begrænset adgang til uddannelse og deltagelse i blandt andet erhvervs- og markedsliv. Kvinderne er ofte pga. normer og patriarkalske strukturer bundet til husligt arbejde og har begrænset adgang til at deltage i beslutninger.

Projektet vil blive opskaleret i Kishoreganj-distriktet, men vil langsomt blive faset ind i et nyt distrikt i Satkhira efter anbefalingerne fra Røde Kors i Danmarks regionale vurdering af klimaforandringsprogrammer. De to distrikter rangerer blandt de mest udsatte for klimaforandringer i Bangladesh på grund af oversvømmelser, hvor en stor del af jorden er kategoriseret som vådområder i Kishoreganj. Satkhira er udsat for cykloner, havstigninger og andre relaterede effekter, som f.eks. saltholdighed i jorden, der påvirker lokalsamfundenes levebrød.

2.2 Aktiviteter & resultater

Venskabsprojektet har til formål at forbedre Bangladesh Røde Halvmånes evne til at sikre, at udsatte lokalsamfund har viden og midler til at håndtere konsekvenserne af klimaforandringer og til at bygge sikre og klimasmarte initiativer. Dette vil blive opnået gennem lokalsamfundsdrivne interventioner med fokus på bevidstgørelse, styrkelse af lokalsamfundets kapacitet og klimasmarte initiativer inden for katastroferisikohåndtering, sundhed, forsørgelse og WASH.

Fokusområde 1: At opbygge kapacitet i Bangladesh Røde Halvmånes afdelinger og beredskab til at forudse, forberede sig på og reagere på konsekvenserne af klimaforandringer.

Venskabsprojektet vil bidrage til at opbygge afdelinger i Bangladesh Røde Halvmånes kapacitet og beredskab til at forudse, forberede sig på og reagere på konsekvenserne af klimaforandringerne.

Nøgleaktiviteterne vil omfatte:

- Mobilisering og træning af bestyrelsesmedlemmer på afdelings- og enhedsniveau i klimaforandringer.

- Mobilisering og inddragelse af interessenter i distriktet, lokalsamfundet og regeringen til at samarbejde, dele erfaringer og ekspertise og involvere sig i omkostningslave, men effektive lokalsamfunds-drevne klimasmarte initiativer.
- Træning af unge frivillige i Bangladesh Røde Halvmåne med fokus på klimatilpasning og ekstremt vejr.
- Mobilisering af lokalsamfund og unge til at udvikle klimaforandringstiltag for deres lokalsamfund.

Udstyre enheden med relevante materialer og værktøjer, så den er klar til at reagere på og håndtere klimaforårsagede trusler og risici.

Fokusområde 2: At sikre, at sårbare samfund og familier har øget adgang til information om klimarisici og adgang til relevante tjenester.

Venskabsprojektet vil øge lokalsamfundenes kapacitet til at reagere på konsekvenser af klimaforandringer. Lokalsamfundene vil blive bedre i stand til at forstå de forskellige klimarisici og klimakrisen generelt på områder som sundhed, miljø og forsørgelsesaktiviteter. Dette omfatter blandt andet:

- Træning af klimaforkæmpere i skoler og lokalsamfund.
- Oplysning af lokalsamfundet om klimarisici, konsekvenser og afbødning.
- Udrulning af lokalsamfundsstyrede initiativer om klimaforandringernes effekter.
- Støtte til lokalsamfundsinitiativer om selvforsørgelse og sundhed.

3 VORES PARTNERSKAB MED BANGLADESH RØDE HALVMÅNE

Bangladesh Røde Halvmåne og Røde Kors i Danmark har samarbejdet siden 1980'erne. Siden 2017 har Røde Kors i Danmark øget sin tilstedeværelse massivt som et resultat af flygtningekrisen, der udspiller sig omkring grænsen mellem Myanmar og Bangladesh. Det nuværende samarbejde mellem Bangladesh Røde Halvmåne og Røde Kors i Danmark har fokus på projekter relateret til psykosocial støtte og beskyttelse af udsatte grupper, særligt i Cox' Bazar. Røde Kors i Danmark har derudover bidraget med humanitær støtte, når der er opstået naturkatastrofer i landet, samt støtte til udvikling af Bangladesh Røde Halvmånes nationale selskab og lokalafdelinger. Bangladesh Røde Halvmåne er den største humanitære organisation i Bangladesh. Organisationen har hovedkontor i hovedstaden Dhaka og har 68 lokalafdelinger rundt i landet.

I Røde Kors i Danmark arbejder vi med vores partnere med afsæt i vores internationale strategi "Parat til

at Handle”, som løber fra 2022 til 2025. Vores målsætning er at nå ud til de mest sårbare først og at afhjælpe den skrøbelighed, som stadig flere oplever. Vi arbejder derfor for, at flere mennesker kan leve et sundt liv og har adgang til helt basale sundhedsydelser, at konflikter og naturkatastrofer ødelægger færre liv samt at udsatte mennesker bliver inkluderet og kan leve trygge og værdige liv. Strategien tager udgangspunkt i vores partnerskaber med nationale Røde Kors-selskaber og de behov og den viden, som de har hver især.

4 STØTTEBEHOV I 2024

Vi søger om følgende støttebeløb hos Røde Kors-afdelingerne i Danmark i 2024. Støttebehov for 2025 vil blive meldt ud på et senere tidspunkt, spejlet i og i forlængelse af den internationale strategi for 2022-2025.

2024

777.000 kr.

5 BAG OM VENSKABSPROJEKTERNE

Med venskabsprojekterne er det muligt for din afdeling at støtte det internationale udviklingsarbejde, der gennemføres af Røde Kors i Danmark i samarbejde med andre Røde Kors/Halvmåne-selskaber.

I adskillige af Røde Kors i Danmarks partnerskabslande er der venskabsprojekter, som din afdeling kan støtte. Alle venskabsprojekter godkendes af den internationale chef i Røde Kors i Danmark. I udvælgelsen lægges der vægt på, at hele projektporteføljen i et land og i en region hænger godt sammen. Der tages hensyn til, hvilke områder og lande der er prioriteret i Røde Kors i Danmarks internationale arbejde samt adgang til anden donorstøtte i de enkelte områder. Til trods for store behov i landene, hvor Røde Kors i Danmark arbejder, er alle projekter ikke nemme at få donorerens støtte til.

Alle venskabsprojekterne har lige stort behov for bidragene fra afdelingerne, da bidragene medfinansierer projekternes planlagte aktiviteter for sårbare lokalbefolkninger.

Hvilken forskel gør vores støtte?

Jeres støtte bidrager til:

- At nå flere sårbare mennesker ude i verden.
- At sikre det økonomiske fundament for Røde Kors i Danmarks udviklingsprojekter.
- At Røde Kors i Danmark kan igangsætte større projekter med andre donorer, hvor det kræves, at Røde Kors i Danmark selv bidrager til finansieringen.
- At Røde Kors i Danmark kan have fokus på udvikling af lokalafdelinger og frivillige, der er vigtige i Røde Kors bevægelsens tilgang til udvikling

Hvilket venskabsprojekt skal vi vælge?

- Alle venskabsprojekter har behov for støtte. Læs projektbeskrivelser for hvert enkelt land under 'Venskabsprojekter' i Frivilligshoppen: <https://shop.rodekors.dk/collections/frivilligshop>
- I kan også få input fra Afdelingernes Internationale Arbejde på Landskontoret. Skriv til os på aia@rodekors.dk, eller inviter os ud til et oplæg på bestyrelsesmødet, i butikken eller ved generalforsamlingen om Venskabsprojekterne.
- I kan også selv finde en foredragsholder på: <https://www.rodekors.dk/foredragsholder>
- Endelig kan I følge med i nyhederne fra Venskabsprojekterne her: <https://mitrodekors.dk/venskabsnyheder>

Vi vil gerne støtte – hvad gør vi?

- Gå ind i Frivilligshoppen på Mit Røde Kors og rul ned til 'Venskabsprojekter' <https://shop.rodekors.dk/collections/frivilligshop>
- Vælg det, eller de projekter I vil støtte og anfør, hvilket beløb I vil støtte med.
- Tryk derefter på 'Læg i indkøbskurv'.
- OBS: Under de enkelte projekter kan I bestille en eller flere gratis plakater. Vælg antal, 'læg i indkøbskurv' og udfyld kontakt- og leveringsformularen.
- Hvis I har problemer, kan I kontakte Afdelingernes Internationale Arbejde på aia@rodekors.dk

Tak for jeres støtte!